第５回鴨川・片貝川及び黒瀬川流域治水プロジェクト協議会議事概要

１．日時

令和７年１月２７日（月）１６：００～１６：５０

２．出席者

魚津市建設課、黒部市道路河川課、富山県新川農林振興センター、富山県新川土木

センター、富山県入善土木事務所、富山県農村整備課【Web】、富山県森林政策課

【Web】、富山県砂防課【Web】、富山県港湾課【Web】、富山県都市計画課【Web】、

富山県建築住宅課【Web】、富山県河川課（事務局）、富山水源林整備事務所

【Web】、富山森林管理署【Web】、富山地方気象台【Web】、NPO法人富山県防災士会

【Web】、魚津市自治振興会連合会、黒部市自治振興会連絡協議会

３．議題（協議事項）

（１）流域治水プロジェクトの概要等について

（２）流域治水プロジェクト更新について

①鴨川水系流域治水プロジェクト更新（案）

②片貝川水系流域治水プロジェクト更新（案）

③黒瀬川水系流域治水プロジェクト更新（案）

  （３）意見交換等

４．議事概要

・事務局から資料に沿って議題の順に

（１）最近の国の動向（流域治水の考え、国土強靱化の動向、特定都市河川の制度）

（２）流域治水プロジェクトの現状や変更内容、新たな取り組みの追加について説

明。その後、意見交換を行った。

・協議の結果、３つのプロジェクト更新について、了承された。

・魚津市自治振興会連合会より鴨川放水路整備について質問あり。

・黒部市自治振興会連絡協議会より住民へのプロジェクトの周知方法について意見が

あった。